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Since the last part of December, 1988, the average temperature has been considerabl y 
above average (weekly means about 4-6° C above normal), so overwintering of aphids 
could be expected to be more successful out of doors in Denmark after the winter of 
1988-89 than normally. Besides some species, primari1y or exclusively anholocyclic or 
previous1y known to be ab1e to overwinter as parthenogenetic females outdoors in 
Denmark, in mild winters at least, i.e. Myzus ascalonicus Done. (very common on 
many herbs), Ovatomyzus calaminthae (Macch.) (orange apterae of the hibernating 
type and newborn nymphs on Symphytum sp.). Elatobium abietinum (Wik.) (on Picea 
sitchensis), Brachycaudus helichrysi (Kalt.) (on Senecio vul;;aris) and Macrosiphum 
euphorbiae (Ths.) (on Rosa sp. and Senecio vulgaris), the green peach aphid, Myzus 
persicae (Sulz.), was found on curly kaJe (Brassica oleracea var. acephala) in South 
J utland on 21 March in the field, for the first time f o und outdoors between February 
and May in Denmark, though it has been looked for after several mild winters since 
1950. Myzus ornatus Laing was also found outdoors in early spring for the first time 
this year (on Stellaria media). Among species overwintering solely as eggs, the first 
young fundatrix nymph of Euceraphis betu/ae (L.) was seen on 27 March which is not 
earlier than after other mild winters. 
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Vinteren 1988-89 var usædvanlig mild, 
hvorfor det kunne forventes at finde bladlus 
tidligt. Arter, som er rent anholocykliske 
eller er i stand til at overvintre som parthe
nogenetiske hunner, kunne forventes at have 
overvintret i det fri, begunstiget af tempera
turforhold, som ellers kun træffes sydligere i 

Europa. Æg af holocykliske arter kunne for

ventes klækket tidligere end normalt. Under
søgelser i foråret 1989 bekræftede disse for
ventninger for flere arters vedkommende, 
heriblandt arter af økonomisk betydning. 

er lavere end eller kun lidt over det normale 
(henholdsvis 5,0° C og 2,3" C), men fra sidste 
del af december til april lå den betydeligt 
højere end normalt. Middel for januar var 
4,8° C mod normalt 0,0° C, og der blev ikke 
noteret lavere temperatur end -4" C ved no
gen station. Også i februar og marts lå gen
nemsnitstemperaturerne omkring 4-T C og 
minimumstemperaturerne omkring -4" C. 
(Kilde: Meteorologisk Institut 1988-89). 

Bladlus fundet i det tidlige forår 1989 

Temperaturforhold 
ren 1988-89 

Danmark vinte-

Landsgennemsnitstemperaturen var i no
vember 3,T C og i december 3,9" C, hvilket 
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Bladlusarter, som normalt overvintrer an
holocyklisk i det fri 

Myzus ascalonicus Done. (løgbladlusen): På 
fuglegræs (Stellaria media), hyrdetaske 
(C apsel/a bursa-paswris), stedmoder (Viola 
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tricolor cult.), alm. brandbæger (Senecio 
vulgaris) og ærenpris (Veronica sp.) i Helle
rup 27.iii.-8.iv., på fuglegræs i Korsør og 
Odense l.iv.-2.iv. og på grønkål (Brassica 
oleracea var. acephala) i København 30.iii. 
og Dianalund 2.iv., gulgrønne uvingede 
voksne og unger. Arten er rent anholocyk
Iisk og overvintrer i det fri på mange plante
arter de fleste år, selv når vintertemperatu
ren i lange perioder er under frysepunktet 
(Heie I 96 I). 

Myzus arnatus Laing (prydbladlusen): På 
Stellaria media i Odense 2.iv., en enkelt 
uvinget. Arten er anholocyklisk og polyfag 
og overvintrer ellers kun indendørs på vore 
breddegrader (Heie I 964 ). 

Ovatomyzus calaminthae (Macch.) (kulsuk
kerbladlusen): På kulsukker (Symphytum) i 
Hellerup 27.iii., talrige uvingede voksne af 
ret mørk orange krapfarve, karakteristisk for 
vinterformen, hvis forplantning først finder 
sted, når det er blevet forår, og som blev be
skrevet første gang af Muller (1969), samt 
hvidgullige små unger på bladundersider. 
Om sommeren er de uvingede voksne også 
hvidgullige. Arten er ligesom Myzus ascalo
nicus rent anholocyklisk og overvintrer an
tagelig også i det fri i normale vintre. 

Elatobium abietinum (Wlk.) (sitkagranblad
lusen): På gulplettede nåle af sitkagran 
(Picea sitchensis) i Ulkebøl, Als, 2l.iii., tal
rige uvingede voksne og unger. Denne art 
kan både overvintre som æg og som parthe
nogenetiske hunner. Den sidstnævnte form 
for overvintring er betinget af en mild vinter 
og specielt en høj temperatur i marts. Rejer
Petersen ( 1962) fandt, at store angreb på 
gran, især sitkagran, i perioden 1920-61 kun 
forekom efter vintre, hvor ingen af måneder
ne november-marts havde en gennemsnits
temperatur under frysepunktet, og hvor gen
nemsnitstemperaturen for marts lå over 5-6° 
C. Store angreb er efter den tid set efter mil
de vintre som 1972-73, 1973-74, 1974-75. 
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Bladlusarter, som kan overvintre som 
parthenogenetiske generationer indendørs el
ler i kuler og andre beskyttede steder, men 
kun er fundet i det fri i det tidlige forår efter 
milde vintre 

Myzus perslC·ae (Sulz.) (ferskenbladlusen): 
På grønkål (Brassica oleracea var. acephala) 
i Ulkebøl, Als, 2l.iii., rødgrønlige uvingede 
voksne og gulgrønne unger på ældre blade. 
På grønkål andre steder (København, Dia
nalund) og på rosenkål (Ulkebøl, Værløse) 
er der ikke blevet fundet ferskenbladlus i for
året 1989. Overvintring i det fri er blevet 
konstateret på kål i England (Davies 1934) 
og i Rhinlandet (Haine 1950), men undersø
gelser af kål her i landet har indtil i år (1989) 
ikke ført til påvisning af overvintring af par
tbenogenetiske generationer af ferskenblad
lusen i det fri i Danmark. Ved talrige under
søgelser af bederoer til frøavl overvintrende 
på blivestedet i april-maj 1950, marts-juni 
1951 og marts-maj 1952 fandtes ingen blad
lus. I februar 1952 blev der ellers endnu fun
det overvintrende ferskenbladlus på frøroer i 
det fri i Nordsjælland (Heie 1954). Den kri
tiske tid synes at være fra ~lutningen af fe
bruar til begyndelsen af april. Ved undersø
gelser af kål (grønkål og rosenkål) efter første 
halvdel af januar er der heller ikke blevet 
fundet ferskenbladlus i det fri i Danmark i 
februar-april 19 51, i foråret 19 52 eller efter 
de milde vintre 1966-67, 1970-71, 1972-73, 
1973-74 og 1987-88. Arten overvintrer nor
malt kun som æg på ferskentræer (Prunus 
persica) og som parthenogenetiske hunner i 
roekuler og væksthuse. 

Brachycaudus helichrysi (Kalt.) (den lille 
blommebladlus): På alm. brandbæger (Sene
cia vulgaris) i Ulkebøl, Als, 23.iii., vingede 
og uvingede voksne og unger mellem kurve. 
Så tidligt på året var arten i Danmark indtil 
1973 kun fundet indendørs på potteplanter 
og i væksthuse (Heie 1967). Efter den ual
mindeligt milde vinter 1972-73 fandtes den 
på brandbæge; i det fri så tidligt som 23.ii. 
og 27 .iii. i Skive. Arten overvintrer i det fri 
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ellers kun som æg på Frunus spp. (blomme 
m.m.). 

Macrosiphum euphorbiae (Ths.) (den stribe
de kartoffelbladlus): På alm. brandbæger 
(Senecio vulgaris) i Hellerup 25.iii., på rose 
(Rosa) (skud nær jorden) og alm. brand
bæger (ved siden af roserne) i Hellerup 
27.iii. og 28.iii., grønne uvingede voksne 
med lange, ret blege rygrør og talrige grønne 
unger på forskellige udviklingsstadier, på ro
se på unge, endnu ikke fuldt udviklede bla
de, på brandbæger mellem kurve. Arten, 
som i høj grad er polyfag, kan både overvin
tre som æg og som parthenogenetiske hun
ner. Den sidste form blev påvist her i landet 
efter de milde vintre 1972-73 (i Skive på 
alm. brandbæger 23.ii., fuglegræs (Stellaria 
media) 20.iii. og Iris 9.iv.), 1974-75 (i Skive 
på blød storkenæb (Geranium malle) lO.iii.) 
og 1977-78 (i Skive på alm. brandbæger 
17 .i.; den pågældende vinter var kun mild 
indtil januar) (Heie, upubl.). Kolonierne var 
i marts 1989 så store, at det kan udelukkes, 
at de stammer fra æg-overvintring. 

Bladlusarter, som kun overvintrer som æg 

Forskellige planter, som vides at være værter 
for sådanne arter, er blevet undersøgt i marts 
1989, uden at der har kunnet konstateres 
bladlus på dem, med en enkelt undtagelse: 

Euceraphis betu/ae (L.) (den store birkeblad
lus): På vortebirk (Betula verrucosa) i Helle
rup 27.iii., nyklækket fundatrix-unge på 
uudsprunget knop. Normalt sker ægklæk
ningen hos denne art i begyndelsen af april, i 
år med tidligt forår dog så tidligt som sidste 
halvdel af marts (1961: 17.iii.) og i år med 
sent forår sidst i april eller først i maj (f. eks. 
i 1965 og 1970) (Heie 1972). I UlkebøJ på 
Als sås 2l.iii. adskillige æg på vortebirk, 
men ingen fundatrix-unger. Af den nært be
slægtede art på dunbirk, (Euceraphis puncti
pennis) blev nyklækkede fundatrix-unger set 
på Skive-egnen så tidligt som 9.iii. efter den 
milde vinter 1974-75 og 12.iii. efter vinteren 
1959-60. 
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